
 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 

 
 

项目名称：    达州市民康医院二期工程        
 

建设单位（盖章）：   达州市民康医院         
 
编制日期：        2024 年 7 月                

 
 
 

 
 

中华人民共和国生态环境部制 





—1— 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 达州市民康医院二期工程 

项目代码 2308-511700-04-01-692943 

建设单位联系

人 谢** 联系方式 188****4546 

建设地点 达川区三里坪街道小河嘴社区 8 小组 
[...]
理设施 

氨气 / 0.013t/a 污水处理站采

用地埋式，封

闭处理，周边

进行绿化 

/ 0.013t/a《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）
表3中关于废气排放要

求 
H2S / 0.0005t/a / 0.0005t/

a 

柴油发

电机废

气 

CO、

NOx、
HC 

少量 经烟道引至地

面绿化带排放
少量 达标排放 

食堂油

烟 油烟 9.29 0.217 
油烟净化器净

化后引至楼 顶
排放 

1.39 0.033
《饮食业油烟排放标

准》（GB18483-2001）
中最高允许排放浓度

2、废气污染防治措施可行性分析 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中附录

A 废气治理可行技术，详见表 4.2-3。 

表 4.2-3  医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表 
污染物产生设施 污染物种类 排放形式 可行技术 

污水处理站 

氨、硫化氢、臭气浓

度、甲烷、氯气 无组织 产生恶臭区域加罩或加盖，投放

除臭剂； 

氨、硫化氢、臭气浓

度 有组织 
集中收集恶臭气体经处理（喷淋

塔除臭、活性炭吸附、生物除臭

等）后经排气筒排放。 
项目污水处理站选址于医院西南角，远离了周围的环境保护目标和医院的住

院大楼等，项目污水处理设施恶臭气体以无组织形式排放，难以集中收集和处理。

因此，采用地埋式，满足产生恶臭区域的加盖要求，并定期投放除臭剂，污水处

理站废气治理技术是可行的。 



—50— 
 

同时，污水处理站周围设有绿化，种植有适合污水处理站周边环境又能吸收

臭气的常青植被。周边地势开阔，扩散条件较好，污水处理站经地埋后，恶臭对

周边环境影响很小。 

3、环境影响分析 

地下车库内汽车尾气通过强排风系统引至地面绿化带排放，对周围环境空气

质量影响较小。 

项目备用柴油发电机只有在停电时才会启用，使用时间少，其产生少量废气

主要污染物为 CO、NOX、HC，通过烟道引至地面绿化带排放，且属于间断性排

放，对周围环境空气质量影响较小。 

项目食堂设 4 个灶头，食堂油烟的产生浓度约 9.29mg/m3，油烟经油烟净化器

处理（处理效率在 85%以上），处理后通过烟道引至楼顶排放，其排放浓度约为

1.39mg/m3，能够满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）排放限值要求。

4、监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）以及《排污许可证

申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），本项目废气监测计划见表4.2-4。

表 4.2-4  项目废气环境监测计划一览表 
类别 监测点位 监测因子 监测频率 执行标准 

无组织废

气 
厂界下风向 2~50m
范围内 2 个监控点 

氨、硫化氢、臭

气浓度、氯气、

甲烷 
1 次/季度

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 3

4.2.2 运营期地表水环境影响和保护措施 

1、废水产生种类、产生量及产生浓度 

医院污水来源、成分及排放情况较一般生活复杂。医院污水中含有病原性微

生物、有毒、有害的物理化学污染物等，具有空间污染、急性传染和潜伏性传染

等特征，不经有效处理会成为一条疫病扩散的重要途径，并且会严重污染环境。 

本项目不设传染科、牙科，病区医疗废水较为简单，不含传染区医疗废水等，

主要为一般医疗废水，其中一般医疗废水主要来病房等。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），以及同类医院废水水

质，项目废水水质特征见下表。 

 



—51— 
 

表 4.2-5  废水水质特征表 
项目 浓度范围 平均值 
COD 150~300mg/L 250mg/L 
BOD5 80-150mg/L 100mg/L 

SS 40-120mg/L 80mg/L 
NH3-N 10-50mg/L 30mg/L 

粪大肠菌群 1.0×106~3.0×108个/L 1.6×108个/L 
LAS 10~20mg/L 15mg/L 

动植物油 10~20mg/L 15mg/L 
2、废水治理设施 

本项目建设完成后，全院废水排放总量为 223.5m3/d。现有污水处理站处理规

模为 240m3/d，可满足扩建完成后全院的废水处理。 

污水处理站采用“格栅+混凝+初沉+水解酸化+接触氧化+MBR+消毒池”工艺，

污水经处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准后，

经市政污水管网排入达州市第二城市生活污水处理厂处理。 

本项目废水产生及排放情况见表 4.2-6。扩建完成后全院废水产生及排放情况

见表 4.2-7。 

表 4.2-6  本项目废水产生及排放情况 

废水 种
类 

废水排放

量 主要污染物 
处理前 污水处理站处理后 污水处理厂处理后

排放浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量 
t/a

排放浓度 
mg/L 

排放量
t/a

综合 医
疗 废水 

130.05m3/d
，47468t/a 

COD 300 14.240 250 11.867  50 2.373 
NH3-N 50 2.373 45 2.136  5 0.237 

SS 120 5.696 60 2.848  10 0.475 
BOD5 150 7.120 100 4.747  10 0.475 
LAS 20 0.949 10 0.475  0.5 0.024 

粪大肠菌群 3×108个/L / 5000 个/L / 1000 个/L / 
动植物油 20 0.949 20 0.949  1 0.047 

表 4.2-7  全院废水产生及排放情况 

废水 种
类 

废水排放

量 主要污染物 
处理前 污水处理站处理后 污水处理厂处理后

排放浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量 
t/a

排放浓度 
mg/L 

排放量
t/a

综合 医
疗 废水 

223.5m3/d，
81578t/a 

COD 300 24.473 250 20.395  50 4.079 
NH3-N 50 4.079 45 3.671  5 0.408 

SS 120 9.789 60 4.895  10 0.816 
BOD5 150 12.237 100 8.158  10 0.816 
LAS 15 1.632 10 0.816  0.5 0.041 

粪大肠菌群 3×108个/L / 5000 个/L / 1000 个/L / 
动植物油 15 1.632 20 1.632  1 0.081 

3、废水处理措施可行性及达标性分析 

（1）依托污水处理站可行性分析 



—52— 
 

本项目不设传染科、牙科，病区医疗废水较为简单，不含传染区医疗废水等，

主要为一般医疗废水，其中一般医疗废水主要来自病房等。本项目废水产生量

130.05m3/d，扩建完成后，全院废水产生量 223.5m3/d。现有污水处理站处理规模

为 240m3/d，可满足扩建后全院的废水处理。全院的废水经污水处理站处理达《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准后，经市政污水管

网排入达州市第二城市生活污水处理厂处理。 

污水处理站处理工艺及规模：现有污水处理站采用“格栅+混凝+初沉+水解酸

化+接触氧化+MBR+消毒池”处理工艺，处理规模 240m3/d，废水经过收集后，自

流进入格栅池预处理然后进入混凝池、沉淀池，初步沉淀大的悬浮颗粒；经过沉

淀池处理后的废水进入水解酸化池，在水解酸化池经过兼氧微生物的作用，通过

发酵将大分子有机物转化为小分子有机物、有机酸，从而提高可生化性；然后进

入接触氧化池，在接触氧化池中通过风机持续给好氧微生物提供氧气，通过微生

物代谢作用降解废水中的污染物；接触氧化池出水进入 MBR 池，经过 MBR 膜处

理后，进入消毒池消毒。消毒池出水水质达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 预处理标准后经市政污水管网排入达州市第二城市生活污

水处理厂处理。消毒剂采用二氧化氯消毒剂，为含氯消毒剂。采用“二级生化+消

毒工艺”符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）及《医院污水处理

工程技术规范》（HJ2029-2013）的规范要求，出水满足《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准。 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中附录

A 废气治理可行技术，详见表 4.2-8。 

表 4.2-8  医疗机构排污单位污水治理可行技术参考表 
污水

类别 污染物种类 排放

去向 可行技术 本项目处理工

艺 

医疗

污水 

粪大肠菌群数、

肠道致病菌、肠

道病毒、化学需

氧量、氨氮、pH
值、悬浮物、五

日生化需氧量、

动植物油、石油

类、阴离子表面

排入

海域、

江、

河、湖

库等

水体 

二级处理/深度处理+消毒工艺。 
二级处理包括：活性污泥法；生物膜

法。 
深度处理包括：絮凝沉淀法；砂滤法；

活性炭法；臭氧氧化法；膜分离法；

生物脱氮除磷法。 
消毒方法：加氯消毒，臭氧法消毒，

次氯酸钠消毒、二氧化氯法消毒、紫

二级处理+消
毒工艺。 
二级处理：生

物膜法

（MBR）。 
消毒方法：二

氧化氯法消

毒。 



—53— 
 

活性剂、挥发酚、

色度、总氰化物、

总余氯 

外线消毒等。 

进入

城镇

污水

处理

厂 

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。 
一级处理工艺包括：筛滤法；沉淀法；

气浮法；预曝气法。 
一级强化处理包括：化学混凝沉淀处

理、机械过滤或不完全生物处理。 
消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒；

次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外

线消毒等。 
由上表可知，现有污水处理站采用二级处理+消毒工艺，处理工艺是可行的。

且污水处理站处理规模也满足扩建后全院污水处理，因此污水处理站依托可行。 

（3）达州市第二城市生活污水处理厂纳管及依托可行性分析 

达州市第二城市生活污水处理厂位于达州市天然气能源化工产业园区周家

坝，设计总规模为 10 万 m3/d（一期 5 万 m3/d、二期 5 万 m3/d），剩余处理规模

约 1 万 m3/d，采用改良型 A2/O 工艺，服务范围主要包括张家坝、三里坪、翠屏山、

小河嘴、西南职业教育园、杨柳、长田新区及南城所产生的生活污水，出水水质

满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后排放

进入州河。2015 年，其一期工程取得了原四川省环保厅出具的《关于达州市第二

城市污水处理工程环境影响报告书的批复》（川环审批〔2015〕81 号），并进行

了验收。2019 年，其二期工程取得了达州市生态环境局出具的《关于达州市第二

城市污水处理厂二期工程项目环境影响评价报告表的批复》（达市环函〔2019〕

539 号），并进行了验收。 

本项目运营期的废水总排放量为 223.5m3/d，其中新增废水量 130.05m3/d，达

州市第二城市生活污水处理厂有足够剩余容量容纳本项目新增污水量，且本项目

位于达州市达川区三里坪街道小河嘴社区，属于达州市第二城市生活污水处理厂

的纳污范围。根据调查，院区污水已接入市政污水管网，能排入达州市第二城市

生活污水处理厂。根据工程分析，项目废水经处理后的排水水质达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准，能够满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中三级标准限值要求。故项目废水接入达州市第二城市

生活污水处理厂处理可行。 

4、废水监测计划 

根据调查，民康医院住院部已对流量、pH、COD 和总余氯设置了在线监测。



—54— 
 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）以及《排污许可证申请

与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），本项目污染源监测计划见下表所

示。 

表 4.2-9  废水监测计划表 

分类 采样口位

置 监测项目 监测频次 执行排放标准 

废水 
污水处理

站总排放

口 

流量、COD、pH、总余氯 自动监测 
《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）表

2 预处理标准 

SS 1 次/周 
粪大肠菌群数 1 次/月 

BOD5、石油类、挥发酚、

动植物油、LAS、总氰化物
1 次/季 

4.2.3 运营期噪声环境影响及防治措施 

1、噪声源强分析 

本项目新增噪声源主要为住院楼 C 栋内的停电时柴油发电机、排风机、中央

空调机组、水泵，源强 75~90dB（A）。噪声源强核算结果及相关参数见表 4.2-10。

表 4.2-10  项目噪声源设备一览表 
室内声源 

建筑

物名

称 

声源

名称 

声源源

强（距

声源

1m处

的声压

级）/dB
（A）

/m 

声源控

制措施 

空间相对位置/m 

距室

内边

界距

离/m 

室内

边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物外噪声 

X Y Z

建筑物

插入损

失
/dB(A) 

声压

级
/dB(A) 

建筑

物外

距离
/m 

柴油

发电

机房 

柴油

发电

机 
85 

选用

低噪

声设

备、建

筑隔

声、减

振等 

142 131 -3

东 3
南 4
西 4
北 5

东 75
南 73
西 73
北 71

昼

夜

间

15 

东 60 
南 58 
西 58 
北 56 

1 

风机

房 

排

风

机 
85 191 108 -3

东 3
南 4
西 3
北 5

东 75
南 73
西 75
北 71

15 

东 60 
南 58 
西 60 